[image: image1.png]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

КОМСОМОЛЬСКИ РАЙОНĚ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

КОМСОМОЛЬСКИЙ РАЙОН

	ХЫРХĔРРИ ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ

ЙЫШĂНУ

30.10.2019  № 52
Хырхěрри ялě

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СЮРБЕЙ  - ТОКАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.10.2019  № 52
деревня Сюрбей-Токаево

	О прогнозе социально-экономического развития Сюрбей-Токаевского сельского поселения Комсомольского района Чувашской Республики на 2020-2022 годы и проекте бюджета Сюрбей-Токаевского сельского поселения Комсомольского района Чувашской Республики на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрация Сюрбей-Токаевского сельского поселения Комсомольского района Чувашской Республики   п о с т а н о в л я е т:
           1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Сюрбей-Токаевского сельского поселения Комсомольского района Чувашской Республики на 2020-2022 годы согласно приложению.

          2. Внести проект решения Собрания депутатов Сюрбей-Токаевского сельского поселения Комсомольского района Чувашской Республики «О бюджете Сюрбей-Токаевского сельского поселения Комсомольского района Чувашской Республики на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» на рассмотрение Собрания депутатов Сюрбей-Токаевского  сельского поселения Комсомольского района Чувашской Республики.
Глава Сюрбей-Токаевского

сельского поселения                                                                             Воробьев А.Н.

	Приложение

	Основные показатели прогноза социально-экономического развития Сюрбей-Токаевского сельского поселения Комсомольского района Чувашской Республики на 2020-2022 годы

	Показатели
	Единица
	отчет
	оценка 2019 г.
	прогноз

	измерения
	2018 г.

	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.

	I. Демографические показатели

	Численность постоянного населения (среднегодовая) - всего
	человек
	950
	913
	917
	919
	921

	в % к предыдущему году

	Число родившихся
	человек
	5
	2
	3
	3
	3

	Число умерших
	человек
	13
	15
	5
	5
	5

	Естественный прирост
	человек
	- 8
	- 13
	2
	2
	2

	Число прибывших
	человек
	10
	4
	6
	6
	6

	Число убывших
	человек
	21
	28
	4
	4
	4

	Миграционный прирост
	человек
	-11
	- 24
	2
	2
	2

	II. Промышленное производство

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по видам деятельности:

	 "Добыча полезных ископаемых"
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	"Обрабатывающие производства"
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	"Производство и распределение электроэнергии, газа и воды"
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	III. Сельское хозяйство

	 Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	79564
	93913
	98045
	101670
	104820

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	118,0
	104,4
	103,7
	103,1

	     в том числе:

	     продукция сельскохозяйственных организаций
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	51020
	54411
	57544
	60692
	63824

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	106,6
	105,7
	105,5
	105,2

	     продукция крестьянских (фермерских) хозяйств
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	      продукция в  хозяйствах  населения
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	28544
	39502
	40501
	40978
	40996

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	138,4
	101,2
	101,2
	100,1

	Продукция растениеводства в хозяйствах всех категорий
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	24902
	27761
	28982
	30054
	30985

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	103,2
	111,5
	104,4
	103,7
	103,1

	Продукция животноводства в хозяйствах всех категорий
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	54662
	66152
	69063
	71616
	73835

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	103,2
	121,7
	104,4
	103,7
	103,1

	IV. Потребительский рынок

	Оборот розничной торговли
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	8620
	8680
	8975
	9310
	9670

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	100,7
	103,4
	103,7
	103,9

	Оборот общественного питания
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	Объем платных услуг населению
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	  в т.ч.

	             бытовые услуги
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	              транспортные услуги
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	                другие виды услуг
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	V. Малое предпринимательство

	Количество малых предприятий -всего по состоянию на конец года
	 единиц
	3
	3
	3
	3
	3

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по малым предприятиям -всего
	человек
	3
	3
	3
	3
	3

	Выпуск товаров и услуг малыми предприятиями по всем видам деятельности
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	1465
	1520
	1570
	1620
	1680

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	103,8
	103,2
	102,8
	103,7

	VI. Бюджет сельского (городского) поселения

	Доходы-всего
	тыс.руб.
	3867,5
	3753,1
	2888,7
	2941,2
	2942,2

	    в т.ч. собственные доходы
	тыс.руб.
	793,1
	768,6
	769,9
	788,2
	789,2

	Расходы- всего
	тыс.руб.
	3856,5
	3832,5
	2888,7
	2941,2
	2942,2

	Дефицит (профицит) бюджета
	тыс.руб.
	 11,0
	- 79,3
	0
	0
	0

	VII. Труд и занятость

	Численность трудовых ресурсов
	человек
	548
	541
	542
	545
	547

	Численность занятых в экономике (среднегодовая)-всего
	человек
	371
	370
	371
	373
	375

	Фонд заработной платы
	тыс.руб.
	56468
	54950
	55000
	55500
	55800

	Численность безработных, зарегистрированных в службах занятости
	человек
	6
	3
	3
	3
	3

Итоги социально-экономического развития
Сюрбей-Токаевского сельского поселения Комсомольского района Чувашской Республики за 9 месяцев 2019 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за 2019 год

Анализ социально-экономического развития  сельского  поселения за 9  месяцев  2019  года свидетельствует  о  повышении  объема  производства всех  видов  продукции  по  сравнению  с  аналогичным  периодом  2018  года,  так  же  наблюдается  повышение  оборота  розничной  торговли и  вместе  с  тем  наблюдается  повышение  денежных  доходов  населения  и  реальной заработной  платы.
Сельское  хозяйство  является  основной  отраслью экономики сельского  поселения. На  территории  поселения  имеются    459  личных  подсобных  хозяйств и СХПК «Восток». Объем  производства сельскохозяйственной  продукции  во  всех категориях хозяйств за  9  месяцев 2019  года составил 70435 тыс. рублей, объем производства продукции  в  сельскохозяйственных организациях –40800 тыс. рублей, в хозяйствах населения – 29635 тыс. рублей. За  9  месяцев 2019 года во  всех  категориях  хозяйств  реализовано  животноводческой  продукции на 49600 тыс. рублей, растениеводческой  продукции   реализовано  на  сумму  20835 тыс. рублей.

Объем  сельскохозяйственной  продукции  полученный  в  хозяйствах  всех  категорий в 2018 году  увеличится   и   составит  93913 тыс. рублей.

Доля  объема производства продукции растениеводства в общем объеме производства продукции сельского хозяйства в 2019 году составит –30,0 %, животноводства – 70,0 %.

Основными производителями сельскохозяйственной продукции являются сельскохозяйственные предприятия и хозяйства населения. Доля продукции, произведенной хозяйствами населения, в 2019 году составит 42,1 % от общего объема произведенной продукции сельского хозяйства в сельском поселении, сельскохозяйственных предприятий – 57,9 %.

Бюджет  Сюрбей-Токаевского  сельского  поселения  за  9  месяцев 2019 года исполнен  по  доходам  на  58,1 процента, в  объеме 2179,3 тыс. рублей, безвозмездные  поступления составляют  1680,5 тыс. рублей, налоговые  доходы составляют 473,8 тыс. рублей, неналоговые  доходы 25,0 тыс.рублей.

В  структуре  собственных доходов бюджета  сельского  поселения налоговые  доходы занимают  95,0 процента, неналоговые  доходы 5,0 процента. Основную долю поступлений налоговых доходов составляет земельный налог  в сумме 218,7 тыс. рублей, налог на имущество физических лиц составляет 22,7 тыс. рублей.
Расходная  часть  бюджета  исполнена  в сумме 1570,4  тыс. рублей, что  составляет 56,7  процентов к  годовым  назначениям.
Доходная часть бюджета в 2019 году составит 3753,1 тыс. руб., расходная часть – 3832,5 тыс. руб.

Основную  долю  в  обороте  розничной  торговли  занимают  магазины,   на  территории  сельского  поселения  находятся 4  магазины (РПО), за  9  месяцев 2019 года  ими  реализовано  товаров на  сумму 6510 тыс. рублей. Оборот розничной торговли за 2019 год увеличится на 0,7 % и составит 8680 тыс. руб.

По  состоянию  на  01  октября  2019  года  на  территории  сельского  поселения  действуют  3 малых  предприятия (ООО «Шанчак», ООО «Вираж», ИП КФХ Корнилов С.А.).  Объем  производства (работ, услуг) малых предприятий по  оперативным  данным составил за  январь-сентябрь 2019 года 1100 тыс. рублей. Численность работающих в  сфере малого предпринимательства  составила  на 01  октября 2019 года 3  человека. Выпуск товаров и услуг малыми предприятиями в 2019 году составит 1470 тыс. руб.

Наблюдается  также положительная  динамика  роста  заработной  платы работающего  населения. Средняя  заработная  плата за 9  месяцев 2019  года составила 11390  рублей. К концу 2019 года фонд заработной платы составит 50300 тыс. руб.
Прогноз

социально-экономического развития

Сюрбей-Токаевского сельского  поселения

Комсомольского района Чувашской Республики

на 2020 - 2022 годы
Основные параметры макроэкономического прогноза определены, исходя из Стратегии  социально-экономического развития Комсомольского района до 2020 года, анализа социально-экономического развития Сюрбей-Токаевского сельского поселения Комсомольского района  в предшествующие годы, наметившихся тенденций в текущем году, приоритетных направлений   стратегических ориентиров развития на перспективу, отраженных  в Стратегии социально-экономического развития Чувашской Республики до 2020 года.
Прогноз является ориентиром социально-экономического развития  Сюрбей-Токаевского сельского поселения Комсомольского района на прогнозируемый период и принятия конкретных решений в области социально-экономической политики.
Основные параметры прогноза разработаны  на основе увеличения производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий, за счет увеличения оборота розничной торговли и увеличения выпуска товаров и услуг малыми предприятиями.

                                                       Сельское хозяйство.
Показатели прогноза развития сельского хозяйства определены исходя из реализаций мероприятий, предусмотренных республиканской целевой программой «Развитие агропромышленного комплекс Чувашской Республики и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2017-2020 годы».

Объем  сельскохозяйственной  продукции  полученный  в  хозяйствах  всех  категорий  в 2019 году составит  93913 тыс. рублей.

Доля  объема производства продукции растениеводства в общем объеме производства продукции сельского хозяйства в 2019 году составит –30,0 %, животноводства – 70,0 %.

Основными производителями сельскохозяйственной продукции являются сельскохозяйственные предприятия и хозяйства населения. Доля продукции, произведенной хозяйствами населения, в 2019 году составит 42,1% от общего объема произведенной продукции сельского хозяйства в сельском поселении, сельскохозяйственных предприятий – 57,9 %.

                                                   Малое предпринимательство.
Развитие малого предпринимательства в сельском поселении в течение 2019-2022 гг. предполагает:

· обеспечение устойчивого развития малого предпринимательства в сельскохозяйственной и иных сферах экономики;

· насыщение товарного рынка сельского поселения конкурентоспособными отечественными товарами и услугами;

· сохранение, возрождение и развитие народных промыслов и ремесел;

· поиск современных технологий и инноваций для создания новых производств.

 На территории сельского поселения действуют 3 малых предприятия. Выпуск товаров и услуг малыми предприятиями в 2019 году составит 1520 тыс. руб.
Потребительский рынок.

Основным фактором, определяющим рост оборота розничной торговли, является платежеспособность населения сельского поселения. Учитывая принятые в Чувашской Республике в последние годы меры в области социальной политики, проводимую целенаправленную работу по повышению благосостояния населения, в среднесрочном периоде прогнозируется положительная динамика совокупного спроса на товары.    Оборот розничной торговли за 2019 год увеличится на 0,7 % и составит 8680 тыс. руб.

                                             Денежные доходы населения.

В 2019-2022 годах  ожидается рост заработной  платы  населения.

Ожидается, что в 2019 году фонд заработной платы составит 50300 тыс. руб.  или 100,8 % к уровню 2019 года. В 2022 году по прогнозу фонд заработной платы составит 52500 тыс. руб.

Развитие отраслей  социальной сферы.

   Занятость населения. Ситуация на  рынке труда во многом будет зависеть  от  трудоспособного  возраста  населения. Из-за  того, что  в  последнее  время  наблюдается  постепенный  переезд из  города в село,  численность трудовых ресурсов   увеличивается с 541 человек в 2019 году до 547 человек в 2022 году.

_1047466627